
 
 
 
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАГАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 
от   25.12.2023 г.     № 45 
 

О внесении изменений в постановление №76 от 17.11.2020г.  «Об 
утверждении муниципальной   программы «Профилактика терроризма и 

экстремизма, а также минимизация и ликвидация последствий проявлений 
терроризма на территории Нагавского сельского поселения на 2021-2025г.» 

 
                   Руководствуясь Федеральным  законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,Постановлением администрации Нагавского сельского поселения 
№59  от 05.10.2011 «Об утверждении Положения о порядке разработки, 
формирования и реализации муниципальных программ по администрации 
Нагавского сельского поселения» Распоряжением администрации Нагавского 
сельского поселения № 171  от 03.11.2020г. «О разработке муниципальных 
программ», Уставом Нагавского сельского поселения, администрация Нагавского 
сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской 
области постановляет: 
     1.  Внести изменения в постановление  администрации Нагавского сельского 
поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области № 
76 от 17.11.2020, изложив Муниципальную программу «Профилактика терроризма 
и экстремизма, а также минимизация и ликвидация последствий проявлений 
терроризма на территории Нагавского сельского поселения на 2021-2025г.г. в 
новой редакции. 
    4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
    5. Постановление вступает в силу со дня его  подписания и подлежит 
официальному обнародованию. 
 
Глава Нагавского  сельского поселения                                                  П.А. Алпатов 
                                                                                                           

      
 
 
 
 
 
 
 

                  



МУНИЦИПАЛЬНАЯ 
ПРОГРАММА 

"Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и ликвидация 
последствий проявлений терроризма на территории Нагавского сельского 

поселения на 2021-2025г.г.» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ст. Нагавская  
2021г.  

 
 
 



Муниципальная  программа  

 
"ПРОФИЛАКТИКА  ТЕРРОРИЗМА 

И ЭКСТРЕМИЗМА ,А ТАК ЖЕ МИНИМИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ ПОСЛЕДСТВИЙ 
ПРОЯВЛЕНИЙ ТЕРРИРИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ НАГАВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 
на  2021 – 2025годы." 

 
Паспорт Программы 

Наименование программы  "ПРОФИЛАКТИКА  ТЕРРОРИЗМА 
И ЭКСТРЕМИЗМА, А ТАК ЖЕ МИНИМИЗАЦИЯ И 
ЛИКВИДАЦИЯ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРОЯВЛЕНИЙ 
ТЕРРИРИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ НАГАВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
на  2021 – 2025годы." 

 

 Дата принятия решения о 
разра 
ботке программы 
(наименование и номер 
соответству 
ющего норматив 
ного акта) 

-Распоряжение Администрации Нагавского сельского 
поселения № 171    от   03.11.2020г »О разработке 
муниципальных программ" 
-Постановление Администрации Нагавского сельского 
поселения №59 от 05.10.2011г «Об утверждении 
положения о порядке разработки, формирования и 
реализации муниципальных программ по 
администрации Нагавского сельского поселения» 

Дата утверждения 
программы 
(наименование и номер 
соответству 
ющего норматив 
ного акта) 

Постановление Администрации Нагавского сельского 
поселения № 76    от 17.11.2020 г. «Об утверждении 
муниципальной программы"Профилактика 
терроризма и экстремизма,а также минимизация и 
ликвидация последствий проявлений терроризма на 
территории янагавского сельского поселения на 2021-
2025гг» 

Муниципальный заказчик 
Программы 

Администрация Нагавского сельского поселения  

Основные разработчики 
программы  

Администрация Нагавского сельского поселения 
Специалист 2 категории 

Цели и задачи программы, 
важнейшие целевые 
показатели  

Цели:    формирование    системы    профилактики 
правонарушений, укрепление общественного порядка 
и  общественной   безопасности   на   территории 
Нагавского сельского поселения, вовлечение в 
эту   деятельность   государственных    органов, 
общественных организаций и населения. 
Задачи:   снижение   уровня    преступности    в 
в сельском поселении;     улучшение     системы 
профилактики правонарушений, направленной 
прежде всего  на  активизацию   борьбы   с   
пьянством, алкоголизмом и  наркоманией,  
безнадзорностью  и беспризорностью  
несовершеннолетних;   улучшение координации   
деятельности   всех   структур   в предупреждении    
правонарушений;    активизация деятельности 
органов местного  самоуправления  и 
правоохранительных   органов   по   профилактике 



правонарушений;   вовлечение   в    работу    по 
предупреждению    правонарушений    общественных 
объединений и организаций, национальных  диаспор 
и землячеств, религиозных организаций  и  общин, 
учреждений    культуры,     средств     массовой 
информации; повышение уровня защиты населения 
от террористических  и  экстремистских  проявлений; 
обеспечение  участковых  уполномоченных  милиции 
компьютерной техникой и т.д. Уменьшение 
количества преступлений,  совершенных 
несовершеннолетними; 
уменьшение количества преступлений,  совершенных 
лицами, ранее совершавшими преступления; 
уменьшение количества преступлений,  совершенных 
на улицах и в других общественных местах; 
уменьшение количества преступлений,  совершенных 
лицами в состоянии алкогольного,  наркотического 
и иных видов опьянения; 
уменьшение количества правонарушений. 
- Реализация   мероприятий   Программы    позволит 
создать   комплексную    систему    профилактики 
правонарушений,  предупреждения   терроризма   и 
проявлений экстремизма  в  поселении  и  оздоровить 
криминогенную  обстановку  в   целом,   повысить 
уровень защищенности населения 

Целевые показатели  
Программы 

- создание условий для стабильного социально–
экономического развития поселения;  
- отсутствие причин и условий, способствующих 
осуществлению террористических и экстремистских 
проявлений;  
- сохранение толерантности.  

Срок и этапы реализации 
Программы 

2021-2025 годы 
 

Перечень подпрограмм и 
основных мероприятий  

Не предусмотрено 

Сроки и этапы реализации 
подпрограмм 

- 

Исполнители подпрограмм 
И основных мероприятий 

- 

Объемы и источники 
финансирования (в целом 
по программе и с разбивкой 
по годам и источникам 
финансирования) 
 

Финансирование Программы составит 3,0 тыс. руб.: 
 2021г. –0,0 тыс. руб.;  
2022г. – 1,0  тыс. руб.;  
2023г. – 1,0   тыс. руб. 
2024г. – 1,0   тыс. руб. 
2025г. – 0,0   тыс. руб. 
При корректировке бюджета объём финансирования 
Программы будет уточняться 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы 

- Реализация Программы позволит: 
         повысить  эффективность  системы  
профилактики 
      правонарушений,    привлечь    к     организации 
     деятельности  по  предупреждению  



правонарушений учреждения, организации,  а  также  
общественные организации;  улучшить      
информационное       обеспечение деятельности   
правоохранительных   органов    и общественных 
организаций по  обеспечению  охраны 
 общественного порядка на территории  Нагавского  
поселения 
  уменьшить     общее     число      совершаемых 
преступлений, в том числе на улицах и  в  других 
общественных Нагавского сельского поселения 
    снизить количество  преступлений,  совершенных  
лицами,   ранее   судимыми,   и    преступлений, 
совершенных на бытовой почве; улучшить работу по 
профилактике правонарушений в среде 
несовершеннолетних и молодежи; улучшить      
работу      по      профилактик  правонарушений, 
связанных с незаконным  оборотом наркотических и 
психотропных веществ; снизить количество 
преступлений,  связанных  с  незаконным оборотом 
наркотических и психотропных веществ;  повысить   
уровень    доверия   населения    к 
 правоохранительным органам;обеспечить  
антитеррористическую  защищенность 
муниципальных учреждений образования,  культуры, 
объектов жизнеобеспечения, повышенной  опасности 
и мест массового скопления людей  на  территории 
Нагавского сельского поселения. 
 

Система организации 
контроля 
за исполнением Программы 

Глава администрации Нагавского сельского 
поселения 
Специалист 2 категории 

 
                                             Характеристика проблемы, анализ причин 

ее возникновения и целесообразность 
 

Разработка  программы "ПРОФИЛАКТИКА  ТЕРРОРИЗМА 
И ЭКСТРЕМИЗМА, А ТАК ЖЕ МИНИМИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ ПОСЛЕДСТВИЙ 

ПРОЯВЛЕНИЙ ТЕРРИРИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ НАГАВСКОГО  СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ 

на  2021 – 2025годы." 
 (далее именуется - Программа) вызвана необходимостью эффективного 

разрешения проблем в области обеспечения правопорядка и проявлений 
терроризма, экстремизма на территории  Нагавского  сельского поселения. 

Негативные тенденции   на территории   формируют благоприятную среду 
для правонарушений, преступлений и экстремистских проявлений, прежде всего 
среди несовершеннолетних, молодежи, безработных и т.д. 

  
Основные цели и задачи Программы 

 
Программа является комплексным документом, регламентирующим создание 

и дальнейшее совершенствование всех организационно-правовых аспектов 
функционирования системы обеспечения Нагавского  сельского поселения.  



Данная Программа - неотъемлемая часть общей стратегии динамичного 
социально-экономического развития поселения. 

Основной целью Программы является формирование системы профилактики 
правонарушений, укрепление общественного порядка и общественной 
безопасности на территории поселения и вовлечение  общественных организаций 
и населения. 

Для достижения поставленных целей в рамках реализации Программы 
необходимо решить следующие задачи: снижение уровня преступности в 
сельском поселении; улучшение системы профилактики правонарушений, 
направленной, прежде всего, на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом 
и наркоманией, безнадзорностью и беспризорностью несовершеннолетних; 
улучшение координации деятельности всех структур в предупреждении 
правонарушений; активизация деятельности органов местного самоуправления и 
правоохранительных органов по профилактике правонарушений; вовлечение в 
работу по предупреждению правонарушений общественных объединений, 
учреждений культуры, средств массовой информации; повышение уровня защиты 
населения от террористических и экстремистских проявлений.   

 
Описание ожидаемых результатов реализации Программы 

  и хода реализации Программы 
Реализация Программы позволит: 
повысить эффективность системы профилактики правонарушений, привлечь 

к деятельности по предупреждению правонарушений организации, учреждения, а 
также общественные объединения; 

повысить уровень социальной защищенности лиц, освободившихся из мест 
лишения свободы (трудоустройство и т.п.); 

улучшить работу по профилактике правонарушений в среде 
несовершеннолетних; 

повысить уровень безопасности и антитеррористической защищенности 
объектов повышенной опасности, а также учебных заведений; 

   
Срок реализации Программы 

 
Реализация Программы предусматривается в   с 2021г. по 2025г. 
 

Описание социальных, экономических и иных последствий 
реализации Программы 

 
Реализация мероприятий Программы позволит создать комплексную систему 

профилактики правонарушений, предупреждения терроризма и экстремизма в 
районе и оздоровить криминогенную обстановку в целом, повысить уровень 
защищенности населения. 

Для преодоления негативных тенденций и улучшения обстановки в области 
профилактики правонарушений необходимы целенаправленные и согласованные 
действия всех субъектов территориальной системы жизнеобеспечения. При 
существующем ограничении бюджетного финансирования успешное комплексное 
выполнение масштабных и разнородных задач возможно лишь с использованием 
программно-целевого метода. Это позволит сбалансированно распределить 
финансовые средства, отследить эффективность материальных затрат и достичь 
желаемых результатов от реализации программных мероприятий. 

 
Оценка эффективности расходования бюджетных средств 



 

Оценка эффективности расходования бюджетных средств является формой 
текущего и последующего контроля. 

Основной целью оценки эффективности расходования бюджетных средств 
является обеспечение экономного и рационального использования бюджетных 
средств. Основной задачей оценки эффективности расходования средств 
является выявление областей неэффективного расходования бюджетных средств 
и обеспечение своевременного их предупреждения и устранения. 

  
Обоснование потребностей в необходимых ресурсах 

 
Мероприятия Программы реализуются за счет средств бюджета   Нагавского  

сельского поселения. 
Объем финансирования мероприятий Программы может быть уточнен при 

формировании указанного бюджета на соответствующий год в установленном 
законодательством порядке. 

 
  

№ 
п.п
. 

Наименовани
е 

мероприятий 
2021г 2022г 2023г 2024г 2025г Исполнители 

  
Организцион

ные 
мероприятия 

      

1 

Организация 
и несение 
дежурства на 
территории 
Нагавского 
сельского 
поселения   

   
 
 

 
 

 
Администрация 

поселения,                     
ХКО  

«Нагавское», 
ДНД 

2 

Приобретение   
камеры 
видионаблюд
ения 

0,0 1,0 1,0 0,0 0,0 
Администрация 

поселения 

3 

Охрана 
администрати
вных  
зданий 

     
Администрация 

поселения 

4 

Проведение 
заседений: 
Общественно
й комиссии, 
Антикорупцио
нной 
комиссии 

     

Общественная 
комиссия, 

Администрация 
поселения 

 
Профилактик
а терроризма       

5 

Проведение 
профилактиче
ских осмотров 
подвальных, 

     

Администрация 
поселения, 
совместно с 
участковым 



чердачных и 
пустующих 
помещений 
жилого фонда 

инспектором 

6 

Проведение 
разъяснитель
ной работы 
среди 
населения по 
вопросам 
антитеррорис
тической 
безопасности 
жилого фонда 

     

Администрация 
поселения 

ТОСы 
поселения 

7 

Организовать 
информирова
ние 
населения о 
повышении 
бдительности 
и действиях 
при 
обнаружении 
подозрительн
ых предметов 
в связи с 
существующе
й угрозой 
совершения 
террористиче
ских актов в 
общественны
х местах, 
местах 
массового 
пребывания 
граждан 

     

Администрация 
поселения, 
совместно с 
участковым 

инспектором,ру
ководители 
учреждений, 
организаций 

ТОСы 
поселения 

8 
 

Разработка 
и 
согласование 
с МО МВД РФ 
«Котельников
ский»  плана 
взаимодейств
ия по 
обеспечению 
безопасного 
пребывания 
людей на 
территории 
сельского 
поселения, 

     

Администрация 
поселения, 

совместно МО 
МВД РФ 

«Котельниковс
кий»   



предупрежден
ия и 
исключения 
случаев 
нарушения 
общественног
о порядка и 
общественной 
нравственнос
ти, 
проявлений 
терроризма и 
экстремизма 
на территории  
Нагавского 
сельского 
поселения.  

- 
 

9 

Организаци
я разработки 
алгоритма 
совместных 
действий при 
участии в 
охране 
общественног
о порядка и 
профилактике 
терроризма   
на территории 
поселения с 
заинтересова
нными 
сторонами. 

     

Администрация 
поселения, 

совместно МО 
МВД РФ 

«Котельниковс
кий»   

 
Профилак

тика 
экстремизма 

      

10 

Выявление 
деятельности 
общественны
х и 
религиозных 
объединений 
с целью 
предупрежден
ия и 
пресечения 
проявлений 
экстремизма 

     

Администрация 
поселения 

ТОСы 
«Нагавское», 
«Златница» 

11 
Участие в 
организации и      

Администрация 
поселения 



проведении 
встреч с 
представител
ями 
духовенства, 
национально-
культурных 
объединений 

14 

Проведение 
конкурсов по 
духовно-
нарвственном
у, правовому, 
культурному 
воспитанию 
несовершенн
олетних, 
профилактике 
безнадзорнос
ти и 
правонаруше
ний 

     

Общественная 
комиссия 

ТОСы 
поселения 

15 

В целях 
предупрежден
ия 
правонаруше
ний провести 
мероприятия 
по 
трудоустройст
ву подростков 
и молодежи 

     
Общественная 

комиссия 

16 

Прочие 
мероприятия 
(по 
отдельным 
планам) 

   1,0 0,0 
Администрация 

поселения 

17 
ИТОГО  по 
годам 0,0 1,0 1,0 1,0 0,0  

 
Важнейшие целевые показатели и индикаторы программы минимизация 
проявлений терроризма и экстремизма на территории Нагавского сельского 
поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской 
области в период 2021-2025 годы на 100%.  

№ Наиминование Измерения Целевые показатели 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 создание условий 
для стабильного 
социально–
экономического 
развития поселения;   

% 100 100 100 100 100 



2 отсутствие причин и 
условий, 
способствующих 
осуществлению 
террористических и 
экстремистских 
проявлений; 

% 100 100 100 100 100 

3 сохранение 
толерантности. 

% 100 100 100 100 100 

 
      Всего по Программе на 2021 год - 2025год: 3000 рублей 

 
 

 
 

 


	ст. Нагавская
	2021г.
	"ПРОФИЛАКТИКА  ТЕРРОРИЗМА
	И ЭКСТРЕМИЗМА ,А ТАК ЖЕ МИНИМИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРОЯВЛЕНИЙ ТЕРРИРИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ НАГАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	на  2021 – 2025годы."
	Паспорт Программы
	ее возникновения и целесообразность

	Разработка  программы "ПРОФИЛАКТИКА  ТЕРРОРИЗМА
	И ЭКСТРЕМИЗМА, А ТАК ЖЕ МИНИМИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРОЯВЛЕНИЙ ТЕРРИРИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ НАГАВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	на  2021 – 2025годы." (1)
	(далее именуется - Программа) вызвана необходимостью эффективного разрешения проблем в области обеспечения правопорядка и проявлений терроризма, экстремизма на территории  Нагавского  сельского поселения.
	Негативные тенденции   на территории   формируют благоприятную среду для правонарушений, преступлений и экстремистских проявлений, прежде всего среди несовершеннолетних, молодежи, безработных и т.д.
	Основные цели и задачи Программы
	Программа является комплексным документом, регламентирующим создание и дальнейшее совершенствование всех организационно-правовых аспектов функционирования системы обеспечения Нагавского  сельского поселения.  Данная Программа - неотъемлемая часть обще...
	Основной целью Программы является формирование системы профилактики правонарушений, укрепление общественного порядка и общественной безопасности на территории поселения и вовлечение  общественных организаций и населения.
	Для достижения поставленных целей в рамках реализации Программы необходимо решить следующие задачи: снижение уровня преступности в сельском поселении; улучшение системы профилактики правонарушений, направленной, прежде всего, на активизацию борьбы с п...
	Описание ожидаемых результатов реализации Программы
	и хода реализации Программы
	Реализация Программы позволит:
	повысить эффективность системы профилактики правонарушений, привлечь к деятельности по предупреждению правонарушений организации, учреждения, а также общественные объединения;
	повысить уровень социальной защищенности лиц, освободившихся из мест лишения свободы (трудоустройство и т.п.);
	улучшить работу по профилактике правонарушений в среде несовершеннолетних;
	повысить уровень безопасности и антитеррористической защищенности объектов повышенной опасности, а также учебных заведений;
	Срок реализации Программы
	Реализация Программы предусматривается в   с 2021г. по 2025г.
	Описание социальных, экономических и иных последствий
	реализации Программы
	Реализация мероприятий Программы позволит создать комплексную систему профилактики правонарушений, предупреждения терроризма и экстремизма в районе и оздоровить криминогенную обстановку в целом, повысить уровень защищенности населения.
	Для преодоления негативных тенденций и улучшения обстановки в области профилактики правонарушений необходимы целенаправленные и согласованные действия всех субъектов территориальной системы жизнеобеспечения. При существующем ограничении бюджетного фин...
	Оценка эффективности расходования бюджетных средств
	Оценка эффективности расходования бюджетных средств является формой текущего и последующего контроля.
	Основной целью оценки эффективности расходования бюджетных средств является обеспечение экономного и рационального использования бюджетных средств. Основной задачей оценки эффективности расходования средств является выявление областей неэффективного р...
	Обоснование потребностей в необходимых ресурсах
	Мероприятия Программы реализуются за счет средств бюджета   Нагавского  сельского поселения.
	Объем финансирования мероприятий Программы может быть уточнен при формировании указанного бюджета на соответствующий год в установленном законодательством порядке.


